
C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE IV  
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Oreste BELFORTE

Registro  Generale n. ___1036_____del__16/09/16_________

Registro  Settore  n. 172   del_7/9/2016

OGGETTO: Ripristino solaio di copertura scuola elementare mons. Esposito – Faibano
                 -  Impegno spesa e indizione procedura negoziata  

      
      (  )  LIQUIDAZIONE                                       (*  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 
                 n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90: geom. Francesco BOSSA

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV
                                                                                  Arch. Oreste BELFORTE
                  



      
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
 Il Consiglio Comunale nella seduta del 24 maggio 2016 ha proceduto all’approvazione del Bilancio di 

previsione anno 2016;
 La Giunta Municipale con delibera n.68 del 9/6/2016 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 

2016/2018;

PRESO ATTO che:
 che il plesso scolastico di Faibano , che ospita la scuola elementare, denominato mons. Esposito necessita di 

lavori di ripristino del manto impermeabile in quanto risulta molto degradato;
 che si  ritiene detti lavori necessari ed urgenti onde evitare che con la prossima stagione invernale e le prime 

piogge possano verificarsi fenomeni di infiltrazioni di acque piovane con consequenziali problemi di 
umidità e salubrità degli ambienti sottostanti nonchè probabili danni anche alle struttura;

VISTO l’avvicinarsi dell’inizio del   nuovo anno scolastico;
VISTO il preventivo di spesa e gli atti tecnici redatti dal geom. Bossa,in seguito a sopralluogo effettuato, 
per un totale complessivo di  €  24.600,83    così ripartito:

A) Lavori:
Lavori…………………………………..………………………………….…    € 20.164,66
di cui € 43,55   per oneri per la sicurezza;

B) Somme a disposizione:
-  IVA al 22%                                     ………………………………… ……… €    4.436,23

Totale   €  24.600,83

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata  ai sensi dell’art. 
36  del D.Lgs. n.50/2016  e ai sensi del vigente regolamento Comunale per servizi , fornitura e lavori in 
economia , approvato  con Delibera del Commissario Prefettizio n.13 del 16.12.2008;

VISTA la Delibera di C.C. del 17/08/2015;

VISTO l’art. 9 , comma 2 del D.L. del  01.07.2009 n. 78 che prevede che il Funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

    VISTI :
 il D.Lgs. n. 267/2000
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D.Lgs.  118/11)
 lo Statuto Comunale
 il Regolamento di Contabilità
 il Regolamento comunale sui controlli interni 

                                               

D E T E R M I N A 

Per i motivi che si intendono integralmente riportati:



1. di approvare gli atti tecnici e il capitolato speciale d’appalto redatti dal tecnico comunale, per 
i lavori di manutenzione  ripristino del solaio di copertura della scuola elementare – Mons. 
Esposito di Faibano   per un  totale complessivo di  €. 24.600,83 così ripartito:
   

A) Lavori:
                Lavori………………………………………………………..…………………………………….…€. 20.164,66 
                 di cui € 43,55   per oneri per la sicurezza;
                                                
            B) Somme a disposizione:
          -  IVA al 22%                                     ……………………………….. €     4.436,23
                                                                                                                    Totale   €  24.600,83

2. di affidare detti lavori mediante procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016  e ai  

sensi del vigente regolamento Comunale per servizi , fornitura e lavori in economia , approvato  con 
Delibera del Commissario Prefettizio n.13 del 16.12.2008

3. di  impegnare   nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  alla  contabilità 
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.4.2  del  d.lgs.n.118  del  23.06.2011  e  s.m.i  la  somma 
complessiva di  €  24.600,83 , imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a quello 
in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel:

 attività necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali  
(punto a) del richiamato comma 6);

    6.  di precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa 
RICORRENTE; 

7.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza del l’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8.  di dare atto che la presente determinazione,trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza;

9.  di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della  insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale  nei  confronti  del 
responsabile del presente procedimento; 

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma
/ Titolo

Identificativo  Conto 
FIN
(V liv. piano dei conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio  dall'anno 
2016)

2016
Euro

2017 
Euro

2018 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

692/10 0402202 CP 24.600,83



10.  di dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  all’Albo  Pretorio 
Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

11.di trasmettere  il  presente atto  alla  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione all’Albo Pretorio  “  on 
line”. 

                                                                              IL RESPONSABILE SETTORE IV
                                                                                       (arch. Oreste Belforte)                                         


	Provincia di Napoli
	Lavori………………………………………………………..…………………………………….…€. 20.164,66


